Дело №1-21/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2019 года с. Уйское

Уйский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Е.В.Копытовой, при секретаре судебного заседания Алпатовой Т.В., с участием государственного обвинителя Ярина А.Н., защитника Чвало А.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в отрытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, "дата" года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1; ч.1 ст.223, ч. 1 ст. 222 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, в один из неустановленных следствием дней середины "дата" около 12 часов, находясь на участке местности восточной окраины 

<

адрес>, умышленно не имея соответствующих документов на приобретение взрывчатых веществ, с целью фактического их обладания приискал, тем самым незаконно умышленно приобрел:

- бездымный охотничий порох марки «

<

данные изъяты>» массой 199 грамм, который согласно заключению эксперта № от "дата" - относится к категории метательных взрывчатых веществ, изготовленный промышленным способом, предназначенный для снаряжения патронов в качестве метательного заряда для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей,

- бездымный охотничий порох марки «

<

данные изъяты>» массой 381 грамм, который согласно заключению эксперта № от "дата" - относится к категории метательных взрывчатых веществ, изготовленный промышленным способом, предназначенный для снаряжения патронов в качестве метательного заряда для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей,

которые при помещении в замкнутый объем (корпус) пригодны для производства взрыва. Затем продолжая свои преступные действия, с целью их последующего незаконного хранения переместил незаконно приобретенные им бездымный охотничий порох марки «

<

данные изъяты>» массой 199 грамм и бездымный охотничий порох марки «

<

данные изъяты>» массой 381 грамм по месту своего жительства в 

<

адрес>, где умышленно, не имея соответствующего разрешения на хранение взрывчатых веществ незаконно хранил их в тайном, скрытом от других лиц месте, до момента обнаружения и изъятия "дата", когда в период времени с 08 часов 45 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, жилого помещения» расположенных по адресу: 

<

адрес> указанные взрывчатые вещества из мешка, расположенного в сарае домовладения, были изъяты сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> району Челябинской области, которые работали непосредственно по поступившей оперативной информации о незаконном хранении ФИО1 взрывчатых веществ.

ФИО1, в один из неустановленных следствием дней середины "дата" около 18 часов находясь в помещении сарая дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение положений ст. 16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года, регламентирующих порядок производства оружия и патронов к нему, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступного результата, не имея соответствующего разрешения на переделку огнестрельного оружия, найденное им одноствольное охотничье ружье модели «ИЖ-5» отечественного производства, с заводским номером и серией «

<

данные изъяты> г.в., с помощью ножовок по металлу и дереву незаконно, умышленно путем удаления дульной части ствола и установки самодельной рукояти, переделал в обрез, который согласно заключению эксперта № от "дата" - является обрезом 16 калибра, и относится самодельному среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию.

Затем ФИО1 находясь в указанное время в указанном месте, имея преступный умысел направленный на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая общественную опасность, используя имеющиеся у него пустые гильзы 16 калибра в количестве 5 штук, порох, дробь, картонные пыжи, парафиновую свечку и навайник для утрамбовывания пороха не имея соответствующего разрешения незаконно изготовил 5 патронов 16 калибра к обрезу одноствольного охотничьего ружья, для использования их в личных целях, которые согласно заключению эксперта № от "дата" - являются охотничьими патронами 16 калибра, изготовленные самодельным способом предназначенные для производства выстрела из гладкоствольного охотничьего ружья соответствующего калибра, пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам.

Далее ФИО1 в продолжение своих преступных действий в один из дней конца 

<

адрес> около 12 часов, находясь в помещении сарая дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, направленным на изготовление боеприпасов, не имея соответствующего разрешения, используя имеющиеся у него охотничий порох, гильзу и капсюля калибра 

<

адрес> винтовочного патрона 8x57 (

<

данные изъяты>) и свинцовую картечь диаметром 8,5 мм. снарядил указанную гильзу порохом и свинцовой картечью диаметром 8,5 мм., тем самым незаконно изготовил 8 мм. патрон 8x57, который согласно заключению эксперта № от "дата" относится к боевым припасам.

ФИО1, в один из неустановленных следствием дней середины 

<

адрес> около 12 часов, находясь на участке местности восточной окраины 

<

адрес>, умышленно не имея соответствующих документов на приобретение боеприпасов, с целью фактического ими обладания приискал, тем самым незаконно приобрел 8 боевых 5,45 мм. автоматных патронов 5,45x39, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства, штатными к автомату «

<

данные изъяты>», и его модификациям, согласно заключения эксперта № от "дата" относящиеся к боевым припасам, один 8-мм винтовочный патрон 8x57 (

<

данные изъяты> иностранного производства, штатным к винтовке (

<

данные изъяты>) модели 98 и его модификациям, согласно заключения эксперта № от "дата" относящийся к боевым припасам, которые ФИО1 с целью дальнейшего незаконного их хранения переместил к месту своего жительства в 

<

адрес>, где не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов незаконно их хранил в тайном, скрытом от других лиц месте, до "дата".

Он же, действуя единым умыслом на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с неустановленного следствием дня середины "дата" по "дата" незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, в тайном, скрытом от других лиц месте -изготовленный им 

- обрез 16 калибра, переделанным из одноствольного охотничьего ружья модели № отечественного производства, с заводским номером и серией 

<

данные изъяты> года выпуска путем удаления дульной части ствола и установки самодельной рукояти и относящийся согласно заключения эксперта № от "дата" к самодельному среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию,

- 5 незаконно изготовленных им патронов 16 калибра к обрезу одноствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты> отечественного производства, с заводским номером и серией 

<

данные изъяты>., которые согласно заключению эксперта № от "дата" относятся к боевым припасам, 

а также в период с неустановленного следствием дня конца 

<

адрес> по "дата" действуя единым умыслом незаконно хранил в тайном, скрытом от других лиц месте один патрон являющийся 8-мм патроном 8x57, изготовленным им самодельным способом с использованием гильзы и капсюля 8-мм винтовочного патрона 8x57 (

<

данные изъяты>) иностранного производства, путем ее снаряжение зарядом охотничьего пороха и свинцовой картечью диаметром 8,5 мм. относящийся согласно заключению эксперта № от "дата" к боевым припасам, по месту своего жительства в 

<

адрес>.

"дата" в период времени с 08 часов 45 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, жилого помещения» расположенного по адресу 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Уйскому району Челябинской области, которые работали непосредственно по обнаружению незаконного хранения ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов, в тайном, скрытом от других лиц месте - на полу вблизи кормушки сарая расположенного во дворе указанного выше домовладения были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся:

- 8 патронов являющихся боевыми 5,45 мм. автоматными патронами 5,45x39, с пулей со стальным сердечником, отечественного производства, штатными к автомату «

<

данные изъяты> и его модификациям, относящиеся к боевым припасам.

- один 8-мм винтовочный патрон 8x57 (

<

данные изъяты> иностранного производства, штатным к винтовке (

<

данные изъяты> модели 98 и его модификациям, относящийся к боевым припасам.

- один 8-мм патрон 8x57, изготовленным самодельным способом с использованием гильзы и капсюля 8-мм винтовочного патрона 8x57 (

<

данные изъяты> иностранного производства, путем ее снаряжение зарядом охотничьего пороха и свинцовой картечью диаметром 8,5 мм. относящийся к боевым припасам.

- 5 изготовленных самодельным способом патронов 16 калибра к обрезу одноствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» отечественного производства, с заводским номером и серией 

<

данные изъяты> относящиеся к боевым припасам.

- обрез 16 калибра, переделанным из одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> отечественного производства, с заводским номером и серией 

<

данные изъяты> выпуска путем удаления дульной части ствола и установки самодельной рукояти и относящийся к самодельному среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию.

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимому разъяснен порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке и последствия. Суд считает, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства подлежит удовлетворению, так как заявлено законно и обосновано, возражения участников судебного рассмотрения дела отсутствуют, вина подсудимого в совершении указанных преступлений, признана в полном объеме, максимальный срок наказания за указанные преступления, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, препятствия к рассмотрению дела в порядке особого производства судом отсутствуют, требования ст.316 УПК РФ выполнены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Защитник Чвало А.А.., государственный обвинитель Ярин А.Н. не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ по признакам незаконного приобретения, хранения взрывчатых веществ; по ч.1 ст.223 УК РФ по признакам незаконной переделки огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов; по ч. 1 ст. 222 УК РФ- незаконные приобретение, хранение оружия, боеприпасов. 

Назначая наказание в отношении подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил впервые три умышленных преступления, отнесенных к категории средней тяжести, против общественной безопасности, по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает - полное согласие с предъявленным обвинением, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке, суд применяет при назначении наказания положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также защиты прав и законных интересов общества и государства, с учетом соразмерности наказания содеянному, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Совокупность установленных судом обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, характеристики личности подсудимого- суд считает возможным назначить окончательное наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1 с применением ст.73 УК, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным. 

Дополнительное наказание по ст.222 ч.1 УК РФ в виде штрафа суд полагает возможным не назначать, с учетом материального положения ФИО1 и обстоятельств дела. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую.

При назначении штрафа в виде дополнительного наказания по ч.1 ст 222.1 УК РФ, ч.1 ст 223 УК РФ, суд исходит из следующего. ФИО1 работает более 3 лет в личном подсобном хозяйстве у ФИО2, получает постоянно доход в 5500 рублей в месяц. При таких обстоятельствах, суд полагает возможным установить доход ФИО1 равным 

<

данные изъяты> в месяц для целей исчисления штрафа. 

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1; ч.1 ст.223, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере дохода осужденного за период 02 (два) месяца в сумме 11000 рублей ( одиннадцать тысяч руб ) 

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 02(два) месяца со штрафом в размере дохода осужденного за период 07 (семь) месяцев в сумме 38 500 рублей ( тридцать восемь тысяч пятьсот руб) ;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 

Окончательное наказание назначить ФИО1 по совокупности преступлений на основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года со штрафом в размере дохода осужденного за период 08 (восемь) месяцев в сумме 44000 рублей ( сорок четыре тысячи руб ). 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в период условного осуждения отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: обрез 16 калибра, переделанный из охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> ; 8 гильз от патронов калибра 5,45 мм, 2 гильзы от патронов калибра 8 мм, 5 гильз от патронов 16калибра, банка с картечью, оставить в распоряжение ОМВД России по Уйскому району Челябинской области для принятия решения в установленном законом порядке о хранении, уничтожении или реализации; станок для снаряжения патронов, набор пыжей, 2 цилиндрических предмета «навойник», мерка для пороха уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Уйский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий _____________ Е.В.Копытова